IX.

Plebanus in Novali majore (Großen Rode) mansum unum in Holt husen permutat coenobio Amelungsborn 1276.

Johannes judex Northunensis omnibus hoc scriptum visuris salutem in omnium salvatore. Notum facimus universis, quod *Ber tranius plebanus de majore novali mansum unum situm in Holt husen ad luminaria ecclesie sue servientem a Bernhardo cive in Holthusen juxta Snetingehusen, comparavit, quem scilicet mansum reliquit ecclesie beate Marie Virginis in *Amelungsborne cysterciensis* ordinis Hildenseimensis dyocesis, cum consensu patronorum titulo permutationis ita quod ecclesia in Amelungsborne mansum unum ex diversis agris in campo ville novalis viciniis collegit et in restaurum propter commodum utriusque ecclesie in novali permutationis titulo assignavit, cuius mansi collecti decimam ecclesia in Amelungsborne sibi reservavit cum decima majore. Ne igitur quis posset credere, quod decima hujus mansi collecti transiret cum manso hanc literam ad recognitionem hujus permutationis deditus ad utilitatem partium communitantium et ad eorum petitionem sigilli nostri, ac sigilli Northunensis ecclesie ac Domini Theoderici de Hardenberge muniminiibus roboratam. Testes hujus rei Conradus Decanus Northunensis, Hildebertus Scholasticus, Johannes viceprepositus, Theodericus de Besinge*

*) Mendoza descriptum.

Besinge Canonici Northunenses, Hartmannus Magister; in Suetingenhusen, Bodo opilio et alii quam plures. Datum Northunis anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto id. Octobris.

X.*

Wernherus Archiep. Mogunt. Capellam in Wirkeshusen liberam a matrice pronuntiat 1277.

Wernherus dei gratia sancte Moguntine sedis Archiepiscopus facti imperii per germaniam Archicancellarius dilecto in Christo Theoderico Capellano de Wirkeshusen Moguntine Dioecesis salutem in domino. Oblata nobis tua petitio continebat, quod militares quidam de Wirkeshusen Capellam ibidem fitam olim in fundo proprio pietatis intuitu propriis sumptibus construxerunt, eamque de suis bonis datorverunt adeo competenter, quod rector ipsius, qui pro tempore fuerit de preventibus ejusdem capelle sustentationem congruam habere poterit et honestam, ita etiam quod matrici ecclesie, a qua haec tenus habita est pro libera et exempla nullum exinde prejudicium generetur, cujuscunque etiam alterius jure salvo presertim cum omnium, quorum intererat, consensus accesserit super eo. Propter quod petivisti a nobis ut factum hujusmodi confirmare de benignitate solita curaremus. Nos igitur tuis devotis supplicationibus inclinati, quod provide in hac parte factum existit et in alicujus prejudicium non redundat, auctoritate presentium confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Datum apud Aschaffenburg anno Domini MCCLXXVII. II. idus Junii.

XI.

Praepofitus et conventus monialium in Osterode vendunt senatum unum fertonem annum 1289.

Nos divina miseratione B. prepositus Cr. Abbatissa G. priorissa totusque conventus ecclesie S. Marie sanctique Jacobi in Osterode in his scriptis publice recognoscimus, quod bona deliberatione prehabita et unanimi nostre congregacionis consensu vendidimus discretis viris

confulibus civitatis supra dictę pro quatuor marcis fertone minus
examinati argenti unum fertonem annuatim in redditibus puri argenti
ab area quae antiquitus domus fuerat Lup. pie memorie Kepere
cognominasti cum pensione annuali a nobis non recepta et multis
annis pretermissa, quibus predicta area inhabitabilis fuerat et deserta
cum omni etiam jure quo ad nostram ecclesiam census prenomina-
tus fuerat devolutus. *Hanc enim sumam induci et rigore ecclesiastico*
compulsi ad procuratorem domini nostri Moguntini tenebamur expedire.
Ne ergo nostram venditionem in posterum aliquis successor immutare
valeat seu presumat sepedictis viris presentem litteram deditus ad
cautelam appensione sigillorum nostrorum firmiter roboratam. Hujus
rei testes sunt honesti Viri Anshelmus de Uslaris major Hugo He-
riberti, Johannes Advocatus Befeco et Th. fratres dicti de poelde
Johannes Hartmann Anshelmus junior et alii quam plures fide digni.
Datum anno Domini MCCLXXXVIII. XV. Kal. Januarii.

XII.

*Gerardus Archiep. Mogunt. facultatem dat Abbatii Steinensi susci-
piendi pueros literis imbuendos 1293.*

Gerhardus dei gratia Sancte Moguntine sedis Archiep. Sacri
imperii per germaniam Archicancellarius dilectis in Christo *Abbatii*
et Conventui monasterii beate Virginis Marie in Steine ordinis Sancti
Benedicti Moguntine Dioecesis salutem in Domino. Ut pueros Scho-
lares literarum studiis imbuendos, nec non pro cultu divini officii
adaugendo ad ecclesiastis vestras recipere licite valeatis vobis indulge-
mus presentibus ex gratia speciali concedentes vobis has nostras
literas in testimonium super eo sigilli nostri appensione munitas.
Datum Homburgk XV. Kal. Julii anno Domini 1293.

XIII.

*Praeposito Nortunensi praesentatur clericus parochia in Hermann-
rode investiendus 1305.*

Honorabili Viro Domino Lippoldo Preposito ecclesie Northunensis
Godfridus de Plesse et Heynricus de Ceginberg nobiles expositam in
omni

omni honore et obsequio voluntatem. Reverencie vestre Ludewi-
cum clericum exhibitem presencium transmittimus, cui *ecclesiam in
Hermanrode, que nobis ex resignatione Domini Frederici sacerdotis va-
tabat, contulimus suppliciter exorantes quatenus eidem curam anima-
rum conferatis et eundem dono altaris ejusdem ecclesie dignemini
investire. Datum et actum anno domini MCCC. quinti in die vin-
centii martyris.*

XIV.

*Litteras reversales Henrici Cufonis parochi in Nordheim datae Ab-
bati et Conventui S. Blasii 1309.*

Ego Henricus dictus Cuso Sacerdos presentibus recognosco,
quod de bonis, redditibus proventibus et obventionibus quibuscum-
que ecclesie parochialis in Northeim ad quam respiciendam et regen-
dam per honorabiles viros, Dominos meos, Dominum Hermannum
Abbatem et conventum Monasterii sancti Blasii ibidem, sum in Ca-
pellanum et perpetuum vicarium presentatus, singulis annis dare debeo
decem marcas puri argenti modis et terminis infra scriptis videlicet,
Domino Abbatи dicto in festo Pasche ad caritatem dimidiam marcam;
Philippi Jacobi unam ad caritatem marcam. In festo Pentecostes
dimidiam marcam. Bonifacii unam marcam. In festo Assumptionis
Beate Virginis unam marcam Domino Abbatи, ad caritatem dimidiam
marcam, Michaelis Domino Abbatи duas marcas. In Nativitate
Christi Domino Abbatи unam marcam et ad caritatem dimidiam
marcam. Jura Episcopalia, Archidiaconalia et contributiones quas-
cunque, dictam parochiam contingentes, prefato Domino Abbatи
persolvam, per ipsum ubi et cui expendende fuerint, presentandas.
Debeo etiam Ecclesie Moguntine duo talents cere sub Expensis meis
annis singulis in festo sancti Martini precise nomine dicti Abbatis
persolvere, ita quod ipsi et suo conventui super solutione hujus-
modi quitationis litera rescribatur. Preterea debeo processionibus
precipuorum sestorum personaliter in Matrice scilicet Ecclesia sancti
Blasii, cum ab ipso Domino Abbate requisitus fuero, interesse. Ad
hoc idem faciendum ipsum populum parochiale fideliter infor-
mando,

mando, eundem populum tam in confessione quam in predicatione tam per me quam per alios, quantum et quoconque potero, exhortari debo, ut predictae Monasterii Ecclesiae debitum honorem et reverentiam exhibeant, nec non debitis, damnis et injuriis quibuscunque Domino Abbatи et Conventui satisfaciant pro suarum remedio animarum. Insuper nullas omnino literas per me seu per alium impetrare seu procurare debo, quibus Domino Abbatи et Conventui predictis intuitu prestatе parochie posset aliquod damnum, scandalum seu prejudicium generari. Super premissis omnibus et singulis, sine omni dolo et fraude fideliter observandis, Domino Abbatи et Conventui antedictis tres fidejussores constitui, quorum quis decesserit, in illius locum alium equivalentem infra mensem a die, quo super eo requisitus fuero, proximum subrogabo. Ad hoc et ad omnia alia et singula premissa fideliter et integraliter observanda, me fide mea Domino Abbatи, suo et Conventus sui nomine, fide data obligo in his scriptis. Testes hujus rei sunt discreti viri: Magister Joannes de Lodingessen plebanus in Heuenhusen, et Helmoldus plebanus Ecclesie Sancti Spiritus in Göttingen, et plures alii fide digni. Datum sub sigillo meo Anno Domini Millesimo trecentesimo nono. In die Sancti Petri ad Cathedram,

XV.

Petrus Archiep. Mogunt. numerum religiosorum in monasterio Nordheimensi ad 24. restringit 1312.

Petrus dei gratia S. Moguntine sedis Archiepiscopus S. Romani imperii per Germaniam Archiconcellarius dilectis sibi in Christo Abbatи et conventui monasterii in Northeym ord. S. Benedicti dioeces. Moguntine salutem in domino. Considerantes, quod in monasteriis plures non sunt ponende vel assumende persone, quam quot in ipsis de corundem redditibus possunt commode sustentari, in vestro itaque monasterio predicto certum numerum videl. usque viginti quatuor personas statuendum duximus et stabilimus per presentes inhibentes vobis sub pena suspensionis in ecclesiam vestram et in vos trium dierum monitione premissa firmamus in his scriptis, si huic nostre inhibi-

inhibitioni presuferitis contrarie, ut predicto personarum numero, cum ad ipsum per ventum, nullum ultra istum numerum in vestro monasterio recipiatis, nisi per mortem unius de vestris prebenda aliqua vobis vacet. In cuius rei perpetuam firmatatem hoc presens scriptum vobis destinamus in ipso vestro monasterio sub penis predictis perpetue in predictorum memoriam obtinendum. Datum in Ameneburch Anno Domini MCCCCXII. XIII. Kal. Octobris.

XVI.

*Patres Franciscani Göttingenses aream cum domicilio sibi acquirunt
Northuni 1313.*

Nos Fratres minores domus Göttingensis tenore presencium recognoscimus et publice protestamur, quod nos de consensu et beneplacito reverendi ac strenui militis domini Hildebrandi officialis venerabilis Patris ac domini Moguntinenis Archiepiscopi quandam aream cum ejus domicilio in villa Nortenem pro marcis duabus minus uno lotone comparavimus hac de causa, quod fratres de via venientes ibidem quietem corporis habeant et commodum prout interesse et expediens fuerit, consequantur quam quidem aream pro claustrō ibi construendo non iudicimus ampliare, nec in aliqua parte prefatae ville locum aliquem seu aream ad talem usum proponimus comparare adjacentes quoque premissis, quodsi in posterum prætextato domino Archiepiscopo scilicet, seu ejus officiali pro tempore existenti emptio hujus — displiceret, renunciabimus emptioni predictae aree pecunia quam pro ipsa exposuimus et expensis et edificationis domicilii circiter duas marcas factis nobis integraliter restitutis. Datum Anno domini MCCCCXIII. VII. Kal. Augusti.

XVII.

Geringus de Grone obligat se ad tres Fertones singulis annis per solvendis de decima in Altengrone 1313.

Nos Al. officialis prepositure Northunensis presentibus recognoscimus, quod Geringus de Grone dictus crispus, Mechtildis uxor sua legi-

legitima et eorum heredes se firmiter obligarunt, quod de decima in villa et campis Alten Grona dicta *Rottegede* honorabilibus viris D. Decano totique capitulo *ecclie Heiligenft.* in die S. Martini tres fertones puri argenti precise annis singulis nomine pensionis expedient et persolvant. Sub sigillo prepositure Northunensis datum Göttingen anno domini millesimo trecentesimo decimo tertio in crastino beati Nicolai.

XVIII.

Helwicus et Albertus fratres de Bodenhausen medietatem advocatiae in Reinhausen oppignorant Brunoni de Bodenhausen 1313.

Nos *Helwicus et Albertus famuli fratres dicti de Bodenhusen* recognoscimus publice in his scriptis, quod de bona voluntate et consensu omnium heredum nostrorum, quorum consensus de infra scriptis fuerat requirendus. Brunoni de Bodenhusen suisque veris heredibus *medietatem advocacie in Reynehusen eo jure,* quo nostri predecessores hucusque eam possederunt, quo quinquaginta marcia puri argenti taliter obligavimus, quod infra quatuor annos eam nostris propriis denariis redimere possumus pro pecunia prenotata, sive autem non possemus, ex tunc quidquid sex vel quatuor amicorum nostrorum parte ex utraque nos jubent facere, hoc omni dilatatione postposita faciemus, videlicet quod tunc justa emptio dicatur et nos coram domino nostro pheodi super eadem *advocacia veram* desistenciam faciemus, quod *en verticht vulgariter appellatur.* Acta sunt hec Domino Helwico decano dicto de Bodenhuf. Domino Henrico de Stafforde milite Detmaro et Hermanno de Stockhusen presentibus ad hoc vocatis in testimonium et rogatis. Nos vero *Hermannus dei gratia Abbas in Reynehusen* et Arnoldus de Rusleberch ad petitiones predictorum fratum in testimonium omnium premissorum nostra sigilla apposiuimus huic scripto. In hujus rei evidenciam Ego *Helwicus prenominatus meo sigillo una cum sigillis Domini Abbatis de Reynehusen et Arnoldi de Rusleberch predictorum presens scriptum duxi firmiter communiuit, quo ego Albertus prenominatus sigillo carens ad presencia sum contentus.* Darum
anno

anno domini MCCCCXIII. feria secunda proxima post dominicam,
qua cantatur gaudete in domino semper.

XIX.

*Hildebrandus, Bernardus &c. de Hardenberg curiam cum oculo
mansis et dimidio in villa Rosdorff vendunt ordini teutonico 1319.*

Nos Hildebrandus miles, Bernhardus Frater noster, Johannes miles et Bernhardus fratres patrui nostri, nec non Henricus filius noster dicti de Hardenberg recognoscimus publice, quod in literis scriptis et ad omnium notitiam tam presentium quam futurorum cupimus pervenire, quod nos cum bono consensu omnium heredum nostrorum vendidimus curiam nostram in villa dicta Rostorp apud cymeterium sitam et octo mansos cum dimidio sitos in campo jam dicta ville Rostorp pro ducentis marcis argenti puri preter quinque marcas fratribus de domo teutonica justo proprietatis titulo quiete ac libere perpetuo possidendos cum singulis et omnibus juribus nec non pertinentiis in villa, campis, sylvis, graminibus pascuis, aquis viis et inviis ad predictos mansos ab antiquo pertinentibus et que ad ipsos de jure vel confueridine pertinere poterunt in futurum, facientes una cum omnibus nostris heredibus, prehabitis emptoribus sufficientem juris warandiam de omnibus premissis, prout ordo juris postulat ac requirit. In quorum omnium premissorum evidens testimonium et certitudinem pleniora sigilla nostra presentibus literis prefatis emptoribus per nos ex certa scientia duximus apponenda. Testes vero hujus sunt Johannes miles ac Arnoldus fratres de Roringen, Bertoldus de Roringen, Patruelis nostrorum, Bertoldus Ludolpheshusen, Conradus Horlemann Geringus Rufus ac Bruno fratres de Groyne Bertholdus de Sneyn et Henricus de Vernesten Gogravii, Gelderadus de Northunis, Henricus de June, Wernherus de Vredeland, Heneco quondam filius Richemi de June Johannes Bernhardi, Johannes Gotmann, Johannes Carpenterius, Johannes Klockgotere ac plures alii fide digni. Actum et datum Anno Domini 1319. in Crastino Epiphanie Domini.

L. S. L. S. L. S. L. S.

XX.

Patres Dominicani Göttingenses profitentur, nolle se aream habitationis suae Nordhemii dilatare 1319.

Universis presentes literas visuris Nos Frater W., Prior totusque conventus fratrum ordinis predicatorum in Göttingen cupimus esse notum, quod ad hoc nos obligamus, quod aream, quam nunc inhabitamus et jam dudum inhabitavimus in Northeyu non dilatabimus nisi de honorabilium Virorum Consulum civitatis ejusdem, beneplacito et assensu. Non in hoc casu tantum sed et in aliis nobis possilibus ipsorum intendimus obsequi voluntati. In cuius obligationis testimonium sigillum conventus nostri duximus presentibus apponendum. Datum Göttingen anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono in crastino beati Vincentii martiris.

XXI.

Indulgentiae datae facello corporis christi Göttingae 1320.

Universis Christi Fidelibus presentes litteras inspecturis miseratione divina Nos Esgerus Ludens. Rustanus neopaconen. Archiep. Guillielmus Ep. pathol. Andreas Ep. Civen. Petrus Ep. civitat. Lamperdius Ep. traguriten. Egidius Ep. andrinopol. Zacharias Ep. Snatinen. Franciscus Ep. Gartanus. Guillielm. Ep. ad partes tarrarorum, Andreas Ep. terracinen. Petrus Ep. narrien. salutem in Domino. Pia mater ecclesia de animarum salute &c. Cupientes igitur ut capella in Göttingen Moguntin. Dioecesis sita in loco, in quo sacrificium corpus domini nostri Jesu Christi inventum fuisse, in honore ejusdem sacratissimi corporis domini nostri Jesu Christi constructa, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus jugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam capellam in festo ipsius domini nostri Jesu Christi, nec non in festivitatibus nativitatis domini nostri Jesu Christi, circumcisiois, Epiphanie, parafceves, Resurrectionis, ascensionis et Penthecostes, in omniibus et singulis festivitatibus beato glorioseque semper virginis Marie, omnipotente

ac

ac singulorum apostolorum et evangelistarum, sanctorum Michaelis Archangeli, Johannis Evangeliste et Johannis baptiste, Laurentii, Martini et Nicolai ac Sanclarum Marie Magdalene, Katherine, Margarete, undecim milium Virginum, in commemoratione omnium sanctorum et in dedicatione ipsius capelle ac per octavas predictarum festivitatum octavas habentium ac per omnes dies dominicos adventus domini seu quadragesime accesserint et ibidem divinum officium seu verbum exhortationis in festivitatibus supra scriptis devote audierint causa devotionis, peregrinationis vel orationis accesserint, vel qui in extremis laborantes prefate capelle quidquam suarum legaverint facultarum; nec non qui ad fabricam, luminaria, ornamenta et alia dicte capelle necessaria manus porrexerint adjutrices, seu qui infra divinum officium nomen domini nostri Iesu Christi et beate marie virginis ac ad elevationem sacre hostie infra missam seu missas genua cordis et corporis devote flexerint, de omnipotenti dei misericordia beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi singuli nostrum singulas dierum quadragenas de injunctis penitencie misericorditer in domino relaxamus, dummodo dioecesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cujus rei testimonium litteram sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri. Datum Avin. nono die mensis Aprilis Anno Domini millesimo tricentesimo vicecentimo pontificatus Domini Johannis Pape XXII. anno quarto.

XXII.

Quomodo Bruno de Bodenhausen jure advocatiae in Reinhauen uti debat 1322.

Nos Hermannus dei gracia Abbas in Reynhausen totusque conventus ibidem recognoscimus per presentes, quod Bruno de Bodenhausen famulus et sui veri heredes in bonis nostra Ecclesie tali jure uti debent, quo eorum parentes ac progenitores in bonis dicto Ecclesie nostre suis temporibus utebantur. Si vero predictus Bruno vel sui heredes indebet bona nostra Ecclesie aggravarent, seu aliquo modo molestarent, Reynhausen in nostra Ecclesia cum Brunone vel suis heredibus infra octo dies convenire debemus et ibidem si possu-

possimus per nos super tali injuria facta in amicitia concordari. Si autem non possemus ex tunc dominus *Heyso de Uslar miles*, quem pro nostra Ecclesia elegimus et dominus *Johannes de Roringen miles*, quem dictus Bruno et sui heredes pro se elegerunt, infra mensem pro utroque nostro jure Reynehusen nos concorditer expedient in amicitia vel in jure; si vero predictus dominus Hayso, quem elegimus, decederet, alium ita bonum in locum suum substituere debemus infra mensem, cum fuerimus requisiti literis permutatis. Ad hec omnia premissa nos Hermannus Abbas predictus pro nobis et nostra Ecclesia circa dictum Brunonem et suos heredes data fide in presentibus obligamus. In hujus rei testimonium Sigilla nostra Abbatis et Ecclesie nostre predicte, nec non sigillum domini Heysonis predicti presentibus fecimus appensa. Et nos Heyso de Uslar miles ad petitiones predictorum domiorum pro testimonio sigillum nostrum apposuimus huic scripto. Hujus rei testes sunt domini Joh. plebanus nove civitatis Goddingen, Hermannus de lengede plebanus, Hermannus de Stockhusen famulus et alii quam plures fide digni. Datum anno domini MCCCXXII. infra octavam Epiphanie domini nostri.

XXIII.

Ludovicus et Conradus de Kindenhufen renunciant quibusdam bonis domui teutonicae Gottingensi venditis 1323.

Nos *Ludewicus et Conradus fratres diffi de Kindenhufen* omnibus visuris et audituris presentia cupimus fore notum, quod ad omnia bona sita in villa et campis *Reßkorp* in aliqua sui parte non decimalia cum omnibus suis juribus et pertinentiis per Hildebrandum de Hardenberg militem vendita fratribus de domo thentonica domus et curie in *Ghotingen* consensum nostrum et voluntatem nostram benevolam adhibuimus et presentibus adhibemus, omni juri et actioni in dictis nobis bonis competenti renunciantes et desilientiam plenariam facientes, dantes hanc nostram literam nostris sigillis consignatam in testimonium super eo. Acta sunt hec anno domini MCCCXXIII, in die beati Petri ad vincula.

XXIV.

XXIV.

Ludovicus et Conradus de Kindehusen cedunt bona, quae Fridericus de Kindehusen ordini teutonico vendidit 1323.

Nos Ludewicus et Conradus fratres dicti de Kindehusen omnibus presentem paginam inspecturis cupimus fore notum, quod omnia bona sita in villa et in campo Rostorp, que *Fridericus de Kindehusen noster Fratruelis vendidit dominis et fratribus de domo teutonicorum in opido Göttingen cum una parva decima, ad hoc nostrum dedisse liberum consensum et volumus inviolabiliter observare. Ut autem hec rata et firma permaneant, sigillis nostris presentem cartulam fecimus communiri.* Datum anno domini MCCCXXIII. Ad vincula beati Petri Apostoli.

XXV. *

Simon Comes de Dassel plebanis S. Joannis et S. Nicolai Gottingae assignat 30. Marcas 1325.

Nos Floreko presbyter Canonicus ecclesie in urbe Sancti Blasii in Brunswick Albertus Wlome Conradus Harteman et Bertoldus de Ludolveshusen famuli presentibus publice recognoscimus et testamur quod nobis presentibus et videntibus nobilis Vir Dominus Zymon Comes de Dassel et nobilis Domina Zophia ejus legitima conthorialis in signum et intuitu testamenti ipsius Domini Comitis quod condiderat de redditibus suis triginta marcarum per consules in Alvede solvendis presentaverunt et dederunt prehabita deliberatione matura nec non sponte et liberaliter Domino Bertoldo Sancti Johannis et Domino Etberto Sancti Nicolai in Göttingen ecclesiarum plebanis nec non Magistro Ludolfo rectori scolarum ibidem tanquam manufidelibus sive testamentarii ipsius Domini Comitis in hac parte et ad manus Domini minorum fratrurn Kalendarum Göttingen, nec non in Amelungsborne et in Lypoldesberge monasteriorum Dominas patentes literas unam videlicet sub sigillis reverendi in Christo patris ac Domini nostri Domini Henrici Episcopi Hylden. et capituli ibidem, que sic incipit: Nos Henricus dei gratia Hyldesh. ecclesie Episcopus recognoscimus per

per presentes quod cum pecunia in usus ecclesie nostre convertenda indigemus necessarie . . . et infra prout in eadem litera de verbo ad verbum continetur usque ad datam que sic dicit: datum anno Domini MCCCCXVI. in die beati Luce evangeliste. Aliam vero literam sigillo prudentum Virorum Consulum in Alvelde sigillatam, que sic incipit: Nos pro tempore consules Alvelde recognosimus presentibus literis sigillo civitatis nostre sigillatis, quod nos et quicunque pro tempore consules fuerint &c. prout in eadem litera de verbo ad verbum patet usque ad datam, que sic sonat: Datum anno Domini MCCCCXVI. in die beati Brictii Episcopi. He die literae mentionem expressam de triginta marcarum redditibus seu pensionibus faciunt, ut in ipsis plenius continetur. In hujus nostre recognitionis et testimonii nostri evidentiam pleniorum nos Florek et Albertus predicti nostra signata, quibus et nos Conradus et Bertoldus cum ipsis ad presens utimur earente propriis, presentibus duximus apponenda. Datum anno Domini MCCCCXXV, in vigilia ascensionis ejusdem.

XXVI. *

*Abbas Nordheimensis in possessione decimae novalium firmatur.
(circa annum 1327.)*

Judices sacre Moguntine sedis delegati venerabilibus Viris H. de Reinhufen b. de lapide Abbatibus et G. de Shein salutem cum sincera dilectione. Cum questio inter dominum Abbatem Northemensis ecclesie et Vicedominum de Rusteberg super decima novalium dictae ecclesie attinente coram Archiepiscopo ventilaretur, et eo usque processum esset, quod dictus abbas eandem decimam ecclesie sue attinere privilegii sui auctoritate munivisset, Archiepiscopus sententia queri jussit, cui eorum decima de qua lis vertebatur pocius adjuvandi deberet. Cum autem super hac sententia dubitaretur ad Sinodum Moguntinam ab ea proclamatum est. Abbas vero hujus sententie executores apud nos V diebus expectavit, et cum non venissent in fine sinodi super hac causa sententiam postulavit, et sententiatum est quod si dictus Abbas privilegii sue ecclesie auctoritate predictam ab Archiepiscopo: Marelso ecclesie sue decimam fore collatam posset

pro-

probare, hujus decime possessione donec a parte adversa per justiciam evinceretur, gaudere deberet. Hujus itaque sententie executionem vobis committentes mandamus quatenus dictum Abbatem in dicta decime possessione, donec probetur contrarium tueri studeatis.

XXVII. *

Rogatur Archiep. Mogunt. ut facillum S. Georgii Göttingae a matre S. Albani separat 1330.

Venerabili in Christo Patri ac Domino suo Domino Archiepiscopo Moguntino Wernherus plebanus Ecclesie Sancti Albani juxta muros Göttingen reverentiam et obedientiam in omnibus tam benevolam quam paratam. Cum quandam illustris Princeps Dominus Albertus dux Brunsvicensis patronus Ecclesie mee Capellam Sancti Georgii cum curia eidem capelle adjacenti, que capella pertinebat ut filia ad meam Ecclesiam Sancti Albani fratribus Kalendarum sedis Grays-mariensis cum scitu et consensu meo expresso donaverit ad exercendum divinum cultum inibi ampliorem iisdemque fratres ipsi ecclesie mee congruum restaurum fecerint cum redditibus dimidie mares annue pensionis, paternitati vestre una cum dictis fratribus supplico per presentes quatenus eandem donationem approbare et ipsam capellam filiam ab ecclesia mea matrice separare dignemini proprii Devini. Datum sub sigillo meo et honorabilis Viri Domini officialis ecclesie Northun. Quod nostrum sigillum nos officialis ad preces predicti plebaui et fratrum Kalendarum presentibus duximus apponendum. Anno domini Millesio tricentesimo tricesimo in die Sancti Petri ad vincula.

XXVIII.

Heiso, Hermannus &c. de Mingerode Ecclesiae S. Marie et hospitali Osterodae vendunt fesqui fertonem annum 1333.

Nos Heiso, Hermannus, Henricus, Theodericus fratres de Minnigeroade ad omnium quorum interest cupimus notitiam pervenire et presentibus publice potestiamur, quod unanimi consensu omnium heredum nostrorum ceterorumque omnium accedente voluntate, quorum consensus

sensus in hac parte juste fuerat requirendus ecclesie Sancte Marie Virginis extra muros civitatis Osterode et domum hospitalis prope eandem ecclesiam sive vendidimus iusto venditionis titulo redditus alteri dimidii fertonis, quos apud ipsas sub annua pensione hactenus habuimus pro quinque marcis puri argenti nobis per Dominum Widekindum quondam ejusdem ecclesie plebanum totaliter expeditis absque omni inquietudine in perpetuum pacifice possidendos, quorum quidem reddituum unum fertonem ecclesia Sancte Marie predicta de uno manso et dimidium fertonem devoti homines predictam hospitalis domum inhabitantes de dimidio manso in monte qui dicitur Nordberg sitis nobis singulis annis dare et solvere consueverunt. Nos igitur Heiso, Hermannus Henricus et Theodoricus fratres predicti huicmodi redditus ad manus inclitorum principum dominorum nostrorum Henrici, Ernesti et Wilhelmi ducum in Brunswic ad utilitatem et profectum ecclesie Sancte Marie et hospitalis predictorum liberaliter resignantes ab renunciationem omnimodam totius juris et actionis que hactenus in predictis redditibus habuimus cum omnibus heredibus faciendo volentes preterea ecclesie et hospitali predicti super huicmodi redditibus veram et justam Warandiam prestare cum a nobis requiritur locis ac temporibus opportunis, promittentes nihilominus data fide omnia premissa et singula per nos et nostros heredes inviolabiliter observari, in quorum evidens testimonium sigillis nostris roboravimus prefens scriptum. Testes hujus rei sunt honorabiles Domini Dominus Helmicus in Kateduburg, Dominus Johannes in Osterod ecclesiarum prepositi et Dominus Siffridus prepositus in Dorstad et alii quam plures fide digni. Datum anno Domini MCCCCXXXIII, in Castro beati Thome apostoli.

XXIX. *

Plebanus Ecclesiae S. Albani Gottingae profitetur, se in nullo negotio Kalendariis ad S. Georgium velle obserfere 1339.

Ego Theod. Ruffi plebanus ecclesie Sancti Albani prope Gotingen presentibus recognosco, quod in nullo volo contravenire immo firmiter ratum et gratum volo tenere quidquid Decanus fratrum Kalen-

Kalendarum Capella Sancti Georgii prope Gotingen, qui pro tempore fuerit nomine et cum consilio ipsorum fratrum Kalendarum assidue fecerit et attemptaverit in ipsorum negotiis et agendis et specialiter in presentatione personarum ad voces seu altaria in ipsa capella sua institutas et dotatas per pie memorie Dominum Symonem Comitem de Dasle et Dominam Sophiam ejusdem legitimam Conthorsalem. Datum sub meo sigillo Anno Domini MCCCCXXXIX. in die beati vitalis.

XXX. *

Sanctimoniales in Osterode testantur se accepisse legatum Conradus Haken canonici Fritzlarienfis (circa an. 1384).

Nos Greta Abbatissa totusque conventus sanctimonialium Sancte Marie Sanctique Jacobi in Osterode recognoscimus tenore presentium publice profitendo, quod honorabilis Vir Dominus *Conradus Diclus Hake Canonicus prebendatus Ecclesie Fritzlarienfis* sanus corpore et mentis nomine testamenti nobis legavit et assignavit pensionem annuam unius marce puri argenti ponderis et valoris Göttingensis quos comparavit et emit apud Wedekindum Proffen opidanum in Göttingen pro duodecim marcis argenti puri Warandie memorare quos quidem redditus una cum pecunia predicta post obitum predicti domini nostri Haken Magister Bertramus Albertus Endeman presbyteri, Johannes Brandes et Giselerus filius quondam Johannis Giseleri opidani Göttingensis testamentarii et ultime voluntatis Executores ipsius nobis presentaverunt in hunc modum, ut si predicti redditus aliquo tempore reemi contigerit quod in continente valemus alios redditus cum predictis duodecim marcis comparemus et hoc toties quoties fuerit oportunum quibus solummodo utiinur in monasterio ab intra et non ab extra provisione omnium nostrorum ad peragendos dies aniversarios septimos et tricesimos dilecti domini nostri Conradi Haken, Hermanoi Haken iphius Patris et Jutten sue matris et Reverendi Domini Johannis Episcopi Friesingenfis *) et omnium pro-

*) E gente Giseleria. Conf. Hist. Götting. lib. IV. cap. IV. p. 260.

progenitorum suorum singulis annis perpetuis et horis per eosdem testamentarios nobis assignatis ac certificatis ac in Kalendario nostro scriptis de vespere in vigiliis et de mane in missis defunctorum prout apud nos moris et consuetudinis est. Dicimusque in presentibus et per presentes dicimus et reddimus predictos testamentarios de dictis redditibus et pecunia predicta cum quibus redditibus predicti comparati et empti sunt ut premititur nobis per eosdem ministratos ac plenarie traditos quitos et solutos. In evidens testimonium omnium premissorum sigillum nostri couentus huic litera est a tergo affixum.

XXXI. *

Otto de Rusleberg praesentat officiali Northunensi novum parochum pro Ecclesia in Balnhusen 1386.

Honorabili Viro Domino officiali ecclesie Northunensis Otto quondam Heyfonis de Rusleberg famulus quidquid poterit servicii reverencie et honoris. Ad ecclesiam parochialem in Ballenhuse de presenti vacante per liberam resignationem Johannis Olden dicte ecclesie novissimi rectoris, cuius jus patronatus ad me et meos heredes de Rusleberg dignoscitur pertinere de consensu dictorum coheredum, discretum Virum Dominum Henricum Siegel presbyterum duxi vobis presentandum rogans vos studiose, quatenus ipsum de eadem ecclesia dignemini investire accessum altaris ac curam et regimen animarum dicte ecclesie sibi committendo facientes eundem presentatum in corporalem possessionem dicte ecclesie induci adhibitis circa hec sollempnitatis debitis et consuetis. Datum Frede- land anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo sexto ipso die Sancti Theodori martiris.